**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Alena Kocháňová**

**Koncepce Ukrajina-Litva-Bělorusko a východní
Politika Polska po roce 1989**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Alena Kocháňová**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.**

Rok obhajoby: 2012

## **Bibliografický záznam**

KOCHÁŇOVÁ, Alena. *Koncepce Ukrajina-Litva-Bělorusko a východní Politika Polska po roce 1989*. Praha, 2012. 56 s. Bakalářská práce, Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií.

Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce zpracovává téma polské východní politiky mezi lety 1989 a 2005 a místo, které v ní zaujímala tzv. „koncepte ULB“ – Ukrajina-Litva-Bělorusko, jíž se Polsko ve své zahraniční politice inspirovalo. Byla vypracována za studené války polským exilem ve Francii a prosazovala nezávislost východních sousedů Polska a vzájemné dobré vztahy za účelem stabilizace regionu a omezení sovětského vlivu. Vzhledem k historickým neshodám národů byl tento přístup revoluční. Cílem je zjistit nakolik byla koncepce uplatňována po roce 1989 a s jakou motivací. Proto práce metodou historické analýzy zkoumá oblasti jako nezávislost, bezpečnost, menšiny, společné dějiny, jakou mírou se zde koncepce projevovala a popíše faktory, které aplikaci ovlivňovaly (Rusko, NATO, EU, státní zájmy, polský romantismus, rozdílné politické směřování Ukrajiny, Litvy a Běloruska). Dále se zabývá proměnami užívání koncepce jednotlivými polskými vládami a snaží se identifikovat společné body a rozdíly, ale také je-li užívání koncepce reálné či spíš ústní. Nakonec je hodnocen vliv polského vstupu do NATO a EU na model ULB a jeho (ne)aktuálnost v reorganizovaném středoevropském prostoru. Práce dochází k závěru, že ačkoli podmínky v Evropě po roce 1989 neumožňovaly důslednou aplikaci koncepce v původní podobě a polské vlády s ní nakládaly volně, její hlavní myšlenka vycházet co nejlépe s východními sousedy, podporovat jejich nezávislost a zajistit Polsku bezpečnou pozici v regionu je nadčasová a má smysl pro rozvoj Středovýchodní Evropy.

## **Abstract**

This bachelor's thesis discusses the "Ukraine-Lithuania-Belarus approach" (ULB) and the way in which it influenced Poland and its Eastern policy during 1989-2005. The approach was formulated by the Polish exile in France during the Cold War. It promoted the independence of Polish's Eastern neighbors and good-neighbor policy in order to stabilize the region and impede the Soviet influence. This approach was revolutionary given the historical tensions that existed among Poland and the ULB nations. The purpose of this paper is to find out to which extent the approach was put into practice and what motivated its use. Therefore, this study uses the method of historical analysis to examine the area of independence, security, minorities and common history, find out how much the ULB approach was actually present, and the various factors that influenced it, which include Russia, NATO, EU, national interests, Polish romanticism, and different political tendencies of Ukraine, Lithuania and Belarus. Moreover, the paper examines the changes in approaches to ULB by the different Polish governments, tries to identify the common points and differences, and whether the ULB approach was more of oral or of practical nature. Finally, the thesis evaluates the Polish accession to NATO and EU and how it affected relations with its Eastern neighbors. The conclusion is that the conditions in Europe after 1989 didn't enable full application of the ULB approach and the Polish governments interpreted it quite freely. However, the main thought of the approach remains – the good-neighbor policy and the support of Poland's neighbors' independence. These factors contribute to maintain the stability of the region, in which strong Poland, with support from NATO and EU can foster the development of Central-Eastern Europe.

## **Klíčová slova**

Polsko, Ukrajina, Litva, Bělorusko, polská východní politika, Polsko po roce 1989

## **Keywords**

Poland, Ukraine, Lithuania, Belarus, Polish eastern policy, Poland after 1989

**Rozsah práce:** 81 644 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 5. 2012

Alena Kocháňová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala panu doc. PhDr. Jiřímu Vykoukalovi, CSc. za podnětné rady a pomoc v cestě za tématem práce, stejně jako při jeho zpracování.

## PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

**Alena Kocháňová**

**E-mail:**

**Krokodylekx@seznam.cz**

**Semestr:**

**letní**

**Akademický rok:**

**2010/2011**

**Název práce:**

**Koncepce Ukrajina-Litva-Bělorusko a východní politika Polska po roce 1989**

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):**

**letní semestr, 2011/2012**

**Vedoucí bakalářského semináře:**

**Oldřich Tůma**

**Vedoucí práce (není povinné):**

**Jiří Vykoukal**

**Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):**

Polské územní nároky, kulturní dominance a paternalismus po první světové válce zapříčinily spory mezi Polskem a sousedícími Ukrajinci, Litevci a Bělorusi. Výrazné části těchto národů se ocitly v rámci Polska. Po druhé světové válce se Poláci nedokázali smířit se ztrátami území ve prospěch sousedů. Za komunismu vznikla v polském exilovém časopise "Kultura" pro Poláky kontroverzní koncepce východní politiky podporující právo na nezávislost jednotlivých národů v oblasti. Tato "koncepce ULB" (Ukrajina, Litva, Bělorusko) se po roce 1989 stala vodítkem pro oficiální východní politiku Polska. Práce se hodlá zabývat analýzou tohoto modelu a jeho projevy v Polsku po roce 1989, neboť se jedná o téma v české literatuře naprosto nepřítomné, které má ale vliv na aktuální východní politiku EU.

**Předpokládaný cíl (5 řádek):**

Cílem práce je zjistit, do jaké míry a s jakou motivací byla koncepce ULB uplatňována v zahraniční politice Polska po roce 1989. Práce nejprve vysvětlí, v čem byla podstata zmíněné koncepce. Následně bude analyzovat příčiny, které stály za různými formami jejího uplatňování v polské zahraniční agendě. V závěru se pokusí vysvětlit, do jaké míry a v závislosti na čem můžeme tuto různorodost vysvětlit na jedné straně neochotou či neschopností jednotlivých vlád držet se koncepce, která byla verbálně označována za velmi dobrou, a do jaké míry byla na druhé straně tato různorodost daná faktem, že koncepce ULB vznikla ve specifických poměrech studené války a byla či je nepřenositelná do nových mezinárodních reálií.

**Základní charakteristika tématu (10 řádek):**

Koncepce ULB vypracovaná exilovým publicistou Jerzym Giedroycem a redaktorem Juliuszem Mieroszewským z časopisu "Kultura" se podle oficiální rétoriky polských politiků stala základem přístupu k východním sousedům po roce 1989. Koncept propagoval opuštění polského územního revizionismu, překonání předsudků vůči sousedům a podporu jejich nezávislosti na Rusku. To mělo zajistit stabilitu středovýchodní Evropy a upevnit pozici Polska. Po zhroucení východního bloku se však Polsku otevřely nové možnosti, jako vstup do NATO či EU, které redefinovaly jeho zahraničně-politické priority. Navíc každá ze zemí ULB zvolila jiný kurz - Litva euroatlantický, Bělorusko s autoritativním režimem izolacionistický a Ukrajina balancovala mezi západní Evropou a Ruskem. Analýza porevolučního vývoje polské východní politiky mezi lety 1989 a 2005 ukáže, nakolik byl koncept ULB reálně aplikován, jak

se vyvíjel a jestli má v nových podmínkách ještě smysl.

**Předpokládaná struktura práce (10 řádek):**


[…]


Problematický však byl u koncepcí fakt, že její velká část se odehrávala pouze na úrovni deklarací, které mnohdy nebyly převedeny do praxe. Ve verbální rovině zůstala ustálena prohlášení o předním zájmu Polska na nezávislosti a demokracii na Ukrajině a v Bělorusku, i když už od poloviny 90. let byla pro Poláky mnohem důležitější orientace euroatlantická. Také prohlášení o intenzivní spolupráci vlád bývala nadnesená, protože zejména v případě Ukrajiny občas zůstávalo pouze u slov. Také přání každé vlády zlepšit vztahy s Ruskem vyznívala jako zažitá formule. Dále pak Polsko pomíjelo Giedroycovu myšlenku prioritní integrace se zeměmi ULB, což nebylo v daných reáliích tolik perspektivní, protože kdyby se Polsko sdružilo se zeměmi příliš blízko Rusku, mohlo by to ohrozit jeho západní integraci. Z koncepce ULB se naopak uchoval speciální nostalgický vztah k zemím ULB založený na pocitu historického pouta. Jak v exposé ministrů zahraničí, tak v oficiálních vládních publikacích bylo vždy vyhrazeno více prostoru Ukrajině, Litvě a Bělorusku než jiným sousedům a východní politika bývala s železnou pravidelností jmenována mezi prioritami zahraniční politiky.

Přes odchylky v aplikaci a v přístupech mezi jednotlivými vládami můžeme říci, že myšlenka ULB byla v polské politice po roce 1989 stále přítomna. Není oficiálně deklarovaným nařízením a politici si nedělají ambice ji dodržovat do písmene.

Původní idea Kultury, kdy měly Polsko, Litva, Bělorusko a Ukrajina úzce spolupracovat s reformovaným Ruskem a zajišťovat stabilitu ve středovýchodní Evropě, byla nerealizovatelná, ale bylo možné použít její základní myšlenku - vycházet co nejlépe se všemi sousedy – byť s každým na jiné úrovni - podporovat jejich nezávislost a zajistit Polsku bezpečnou pozici v regionu, ze které může efektivněji působit na východní země. Kdyby Polsko odmítlo integraci do západních struktur a místo toho vytvořilo unii se zeměmi středovýchodní Evropy, nedisponovalo by srovnatelnými finančními prostředky, ani pozicí v Evropě a jeho vliv na oblast by byl v konečném důsledku menší. Stejně jako koncepce ULB aktualizovala myšlenku federalismu, Polsko v euroatlantických strukturách může aktualizovat přístup ULB. Třeba právě Polskem a Švédskem iniciovaný projekt Východního Partnerství z roku 2009 je tím správným krokem vpřed.

## Summary

After the disintegration of the Eastern bloc, Poland decided to follow the "ULB approach," formulated by the influential Polish exile magazine *Kultura* in Paris. However, ULB theory couldn't predict the geopolitical situation in Europe after 1989, therefore Poland could not fully apply this approach. Lithuania concentrated westwards, Belarus integrated with Russia, and Ukraine stayed hesitant between the two.

Yet, the ULB approach was evident in the Polish support of independence of its Eastern neighbors: Ukraine, Lithuania and Belarus during the collapse of the USSR, in assistance to Belarusian anti-Lukašenko opposition or to the pro-reform Ukrainian "Orange Revolution". The ULB approach was also evident in some mutual projects of energy diversification, in tentatives to mutually forgive violent historical injustices, or to solve conflicts among mutual minorities. Nevertheless, the cooperation did not always work due to the lack of compromise, interest, or Polish integration with Euro-Atlantic structures. The countries' relations with Russia was also problematic. The latter did not want to give up its influence over the states of "near abroad," which included the ULB countries.

In addition, the attitude towards ULB approach also depended on the Polish governments, whose stance was determined by their relations to Russia, degree of integration with EU and NATO, and prometheist (idealistic) or realist orientation. The first promoted Polish activity to their Eastern neighbors as Polish duty and mission and the second promoted commerce based pragmatic relations. Political orientation, left-right, wasn't a determinant, as the two right wing sets of governments between 1989-1993 and 1997-2001 and the left-wing government of 2001-2005 were all pro-ULB, whereas the left wing governments of 1993-1997 were concentrated on big powers, not paying that much of attention to the ULB countries. Both Polish presidents, Lech Walesa and Aleksander Kwaśniewski, supported the ULB approach tendencies, even though being politicians, they had to compromise.

Some weaknesses of the ULB approach of Poland included the high rate of rhetoric and the very little action performed. The Polish would always speak about the crucial importance of Ukrainian and Belarusian independence but in reality did everything to stay with the "West" and not risk their security for their neighbors. On the other hand, the Polish were bound to the ULB countries due to common past and cultural ties. Despite of the differences, we can conclude that all the Polish governments were aware of the ULB approach, even though it was not declared as an official foreign policy strategy.

The integration of Poland into NATO and EU had a tremendous impact among its neighbors in the region. Lithuania followed this path. Ukraine feared that the Polish would abandon their involvement in Central-Eastern Europe, and thus, would result in a greater Russian influence over the region. But, Poland chose to become an active promoter of the Eastern dimension of the EU, evidently influenced by ULB thought. The original concept of *Kultura*, in which Poland, Lithuania, Ukraine and Belarus were to cooperate with reformed Russia to mutually ensure the stability of the region, was unfeasible. Nevertheless, the main thought could be kept – to maintain the best relations possible with each neighbor, despite the differences in political orientations. The strong position of Poland in Euro-Atlantic structures would have positive impact also on its neighbors, especially Ukraine and Belarus, because being supported by the wealthy EU, Poland could develop more ambitious projects in the region and keep the direction of the ULB thought. Within the Euro-Atlantic structures, the ULB approach could reach a new progressive dimension.
