Oponentský posudek na bakalářskou práci Aleny Kocháňové „Koncepte Ukrajina-Litva-Bělorusko a východní politika Polska po roce 1989“

A. Kocháňová si pro svou bakalářskou práci zvolila velmi zajímavé téma, které je dodnes velmi aktuální a ačkoliv práce je časově ukončena rokem 2005, její závěry mohou z části vysvětlovat i současnou polskou východní politiku, respektive vztah Polska (nejen) k Ukrajině, Litvě, Bělorusku, ale také Rusku – tedy k zemím, které stály v centru Giedroycovy a Mieroszewského koncepte ULB, která vznikla v 50. letech 20. století v prostředí polského exilového časopisu *Kultura* v Paříži. Vzhledem k tomu, že po roce 1989 (resp. 1991) se každá ze zemí ULB ubírala odlišnou cestou, je zajímavé sledovat, nakolik se ve vztahu k nim Polsko rozhodlo inspirovat koncepcí ULB vzniklou ve zcela jiných podmínkách v období studené války a bipolárního rozdělení světa.

Autorka svou práci dobře a logicky strukturovala do tří částí, samozřejmě nechybí úvod (včetně rozboru literatury) a závěr. V první části autorka popisuje sledované země (Polsko, Rusko, Litva, Ukrajina, Bělorusko) a různé oblasti působení konceptu ULB (konkrétně nezávislost, bezpečnost, historie, menšiny). Ve druhé části sleduje, jak se koncepte ULB projevovala v zahraniční politice polských vlád v letech 1989-2005 (zde autorka činnost vlád hodnotí zejména prizmatem dilematu mezi prométheovským a neorealistickým přístupem) a nakonec, ve třetí části, zkoumá vliv vstupu Polska do NATO a EU a ukazuje zde možnosti ale také limity polské východní politiky v rámci EU resp. NATO. Autorka velmi dobře zvolila kombinaci tematického a chronologického postupu, který umožnil sledovat (ne)aplikaci konceptu ULB a jejich proměny nejen v čase, ale zejména v různých oblastech. Zároveň každá ze tří hlavních částí práce směřuje k zodpovězení konkrétní otázky (V jakých oblastech a proč koncepte byla ULB uplatňována? Jak se měnilo její užití a proč v pojetí jednotlivých vlád? Jaký byl v tomto ohledu dopad vstupu Polska do EU a NATO?). Díky těmto „dílčím“ otázkám tak autorka může odpovědět na svou hlavní otázku (a zároveň cíl celé práce), tj. „do jaké míry a s jakou motivací byla koncepte ULB uplatňována v zahraniční politice Polska po roce 1989“ (s. 12). V závěru, autorka shrnuje hlavní poznatky z jednotlivých částí a konstatuje, že aplikace původní konceptu ULB je (nejen) v důsledku integrace Polska do západních struktur již nemožná, snaha o dobré vztahy se sousedními zeměmi však v Polsku zůstala a prvky či inspirace koncepcí ULB lze vysledovat ve více zahraničně-politických oblastech. Problémem je, jak autorka upozorňuje, že k aplikaci konceptu ULB dochází často jen ve verbální rovině. Nakonec autorka poukazuje na projekt Východního partnerství naznačující možné směřování konceptu ULB (a tedy i tématu své práce) v budoucnosti.

Zvolená struktura tak odpovídá argumentační linii textu a zároveň je i čtenářsky přehledná. Zde je nutné ocenit i fakt, že autorka se snaží držet své argumentační linie během celého textu a neskouzává k pouhému popisu, ale vždy se snaží uvedené informace analyzovat (a to i v dílčích kapitolách jednotlivých částí), učinit z nich závěry a ty poté vztáhnout k cíli práce resp. k otázce té které části. Autorka tedy fakta získaná z použitých pramenů a literatury nejenom přejímá, ale zároveň také interpretuje a dává do souvislostí. Text je pěkně napsán, dobře se čte a spolu s již zmíněnou strukturou textu umožňuje čtenáři v průběhu celé práce sledovat autorčin záměr, odkud a kam se práce ubírá.

Lze upozornit jen na několik nedostatků, z nichž nejviditelnější je časté nesprávné psaní polských jmen. V textu někdy dochází k počešťování (např. Pilsudský, Dmowský – s. 11), někdy se dokonce dvě verze téhož jména objevují na jedné straně (Skubiszewski, Skubiszewský – s. 29), někdy pak není snaha o správné napsání polského jména dotažena do úplného konce (Wafesa – s. 39-40) atd. V některých částech práce také autorku zradilo formátování (čísla poznámek pod čarou). Je škoda, že tyto poměrně viditelné nedostatky mohou trochu pokazit celkový dojem z jinak zdařilé práce. Drobnou výtka lze mít vůči někdy přílišnému zjednodušení popisu polských vlád. Například ze zmiňované trojice ministrů zahraničí v období „postkomunistických vlád 1993-1997“ A. Olechowski, W. Bartoszewski, D. Rosati (s. 31) nelze první dva z nich označit jako čistě levicové (či postkomunistické) ministry, spíše naopak, což by možná v textu mělo být zmíněno. Nabízí se pak otázka, jestli v tomto období zahraniční politiku určovali zmiňovaní ministři anebo vláda jako celek a jaký to mělo poté

dopad na kontinuitu s linií zahraniční politiky předchozích vlád (o určité kontinuitě zahraniční politiky se navíc autorka sama zmiňuje) a také lze-li případné změny ve východní politice Polska přisuzovat právě „levicovosti“ vlád anebo jiným faktorům (ty se autorka v textu snaží postihnout). A byla například vláda Waldemara Pawlaka, ačkoliv označována jako postkomunistická, v tomto ohledu ovlivněná tím, že v jejím čele stál předseda středové lidové strany? Tyto otázky však už částečně jdou nad rámec této bakalářské práce, vzhledem k jejím možnostem a rozsahu, a částečně také vzhledem k tomu, že autorka dochází v textu k závěru, že aplikace ULB ne vždy souvisela s politickou orientací vlád. Pro větší přehlednost a porozumění textu mohla být více rozvedena (původní) koncepce ULB, která je jen stručně vysvětlena v úvodu. Vzhledem ke zvolené struktuře bakalářské práce však chápu, že na samostatnou kapitolu věnující se této koncepci již nebylo v textu místo.

Práce Aleny Kocháňové je kvalitně a originálně zpracovaná, formálně splňuje požadavky bakalářské práce (rozsahem i úpravou), využívá dostatečné množství relevantní literatury a zdrojů, které jsou správně použity. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**. Doporučuji komisi zvážit navrnutí práce na pochvalu děkana.

V Praze dne 5. 6. 2012

Michaela Kůželová